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Abstract

The aim of this thesis is to compare tourism flows in two countries, Germany and the

Czech Republic. Although there are many articles about tourism demand, almost all

of them deal with the case study of just one country and do not engage in intra-

country comparison. The first part of the Bachelor thesis introduces the general terms

with definitions and statistical classification of tourism demand. The main part of the

thesis is dedicated to the econometric research that discovers tourism demand of

Germany and the Czech Republic and searches for macroeconomic determinants

which may influence the number of outbound holiday trips. The last part summarizes

the results that, due to the different living standards in Germany and in the Czech

Republic, are interesting and demonstrate that the behaviour of German and Czech

tourist varies considerably.
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Abstrakt

Cílem této práce je srovnat turistické tendence ve dvou zemích, v Německu a v České

republice. Ačkoliv existuje spousta článků o poptávce po cestovním ruchu, téměř

všechny z nich pracují s případovou studií jednoho státu a nezabývají se srovnáním

dvou zemí. První část bakalářské práce představuje obecné termíny s definicemi a

statistickou klasifikaci poptávky po cestovním ruchu. Hlavní část práce se věnuje

ekonometrickému výzkumu, který charakterizuje poptávku po cestovním ruchu

Německa a České republiky a hledá makroekonomické determinanty, které by mohly

ovlivňovat počet cest na dovolenou do zahraničí. Poslední část shrnuje výsledky,

které jsou díky rozdílné životní úrovni v Německu a v České republice zajímavé a

názorně ukazují, že chování německého a českého turisty se značně liší.
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1 Introduction

"The world is a book and those who do not travel read only one page."

– St. Augustine

There exist various general definitions of tourism. One of the first definitions was

coined by Hunziker and Krapf (1942). According to Vanhove (2005, p. 2), Hunziker

and Krapf´s definition describes tourism as: “being a sum of relations and

phenomena resulting from travel and stay of non-residents, in so far a stay does not

lead to permanent residence and is not connected with any permanent or temporary

earning activity“. However, this definition was not accurate. For example, it says that

a business trip does not classify as tourism because it is an earning activity.

Nowadays, one can find many definitions that are clearly set out and contain all of

the activities which are included in tourism. It appears to be very important to have

an accurate definition because it is what can be used for tourism statistics. According

to the United Nations and the World Tourism Organization (1994, p. 5), tourism

“comprises the activities of persons travelling to and staying in places outside their

usual environment for not more than one consecutive year for leisure, business and

other purposes“, and furthermore, “refers to all activities of visitors, including both

“tourists (over-night visitors)“ and “same-day visitors“. Based on this definition,

one can deduce several purposes of visits, not only holidays and business trips, but

also visits to our family and friends or study visits, shopping trips and visits for

reasons such as concerts, sports activities, festivals, etc.

As Song, Witt and Li (2009, p. 13) comment: “since the ending of World War II“,

tourism industry has been substantially increasing and therefore tourism became “one

of the largest and fastest growing economic sectors in the world” (Dwyer and Spurr,

2010, p. 1). Since that time, tourists have also discovered lots of new destinations and

have started travelling due to a number of different reasons. Nowadays, tourism

forms a fundamental part of our everyday live and additionally, plays an important

role in economy, export industry and employment. Therefore, it also represents a very

interesting topic worth investigating (using, among all, economic methods), which is

why it has been chosen for this Bachelor thesis.
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Tourism activity is associated with many sectors such as accommodation,

transportation or telecommunications (Dwyer and Spurr, 2010). Tourism Satellite

Account (TSA) can help us to measure what role tourism plays in these industries and

their activities. TSA was created thanks to organizations like the United Nations, the

OECD, the UNWTO and Eurostat (Lejsek, 2009, p. 1). They set a united division

and definitions of tourism and thence established a common language for tourism

statistics.

This Bachelor thesis is focused mainly on outbound tourism demand. The data of this

form of tourism can be found on the official web pages of countries´ statistical

offices, in case of this thesis the Czech and German Statistical Office. Moreover, data

of Eurostat, the OECD and Deutsche ReiseVerband (German Travel Association) are

used to compare Czech and German outbound tourism.

TSA contains figures such as numbers of trips or expenditures on them. However,

these figures have to be somehow evaluated, and therefore, some economic models

are often used. The most common models for estimation of the economic impact of

tourism are input-output (I-O) models and computable general equilibrium (CGE)

models (Dwyer and Spurr, 2010).

However, the value added of this Bachelor thesis is in comparison the popularity of

tourism in Germany and in the Czech Republic, discovering the outbound tourism

demand for both countries and thence in comparing tourist behaviour between the

two countries in question. For the model of outbound tourism demand, various

econometric techniques with diverse types of data are used. To mention some of the

most popular techniques, autoregressive distributed lag model (ARDL), almost ideal

demand system (AIDS), error correction model (ECM) or time varying parameter

model (TVP) can be given as examples (Li and Song, 2007). Nonetheless, as this

thesis disposes of panel data, it is decided among three econometric techniques: fixed

effects model (FE), random effects model (RE) and pooled ordinary least squares

(OLS) regression model. In addition, the thesis also aims at establishing which

destinations the Czechs and the Germans visit most often.

The thesis is set around a very timely and novel topic, since very few sources deal

with tourism economics in the Czech Republic. This work will fill in many gaps in

tourism research using economic methods and an economic approach.
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2 Tourism and Importance of Tourism

2.1 Definition of Tourism

It is not so easy to define term “tourism” as many people might think. The efforts to

define what tourism might be broadened in the 1940s when tourism gained wide

popularity (Inkson and Minnaert, 2012, p. 15). It took about fifty years to devise such

an accurate definition which could be used for the purpose of tourism statistics

(inspired by the United Nations and the World Tourism Organization, 1994).

One of the first definitions was used by two research pioneers in the field of tourism,

Hunziker and Krapf (1942), who, according to Vanhove (2005, p. 2), considered

tourism to be “a sum of relations and phenomena resulting from travel and stay of

non-residents, in so far a stay does not lead to permanent residence and is not

connected with any permanent or temporary earning activity“. However, according

to their definition, tourism cannot be associated with any earning activity which

would mean that if a non-resident travels and stays in a place where she or he is not

going to live in for reasons connected with her or his job she or he is paid for, then

this trip would not be included in the definition tourism which is not true in reality.

Secondly, they do not write anything about purposes of visits, and therefore, someone

could object that “for example a stay in a hospital“(Vanhove, 2005, p. 2) is a part of

tourism.

Burkart and Medlik (1974) introduced an important aspect in the definition of

tourism. According to Vanhove (2005, p. 2) who reported on their findings, tourism

has the following characteristics:

“1. Tourism is an amalgam of phenomena and relationships rather than a single one

2. These phenomena and relationships arise from a movement of people to, and stay

in, various destinations; there is a dynamic element (the journey) and a static element

(the stay)

3. The journey and stay are to and in destinations outside the normal place of

residence and work, so that tourism gives rise to activities which are distinct from

those of the resident and working populations of the places through which tourists

travel and of their destinations
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4. The movement to the destinations is of a temporary, short-term character

5. Destinations are visited for purposes not connected to paid for – that is, not to take

up employment“.

This definition of tourism is much more complex than the one used by Hunziker and

Krapf (1942) and was employed while refining the definition by other pioneers or

institutions. According to Vanhove (2005, p. 2), the British Tourism Society formed

its definition on the basis of Burkart and Medlik (1974) in 1979 and set it out as

follows: “tourism is deemed to include any activity concerned with the temporary

short-term movement of people to destinations outside the places where they

normally live and work, and their activities during the stay at these destinations“.

This definition is much clearer and is quite close to those ones used for the purposes

of tourism statistics.

A report called “Recommendations on Tourism Statistics“, an account which was

released by the United Nations and the World Tourism Organization (WTO)
1
after

the International Conference on Travel and Tourism Statistics in Ottawa in 1991,

accepted both the recommendations of the report of the World Tourism Organization

on tourism statistics and Standard International Classification of Tourism Activities

(SICTA). According to this report by the United Nations and the World Tourism

Organization (1994, p. 5), tourism “comprises the activities of persons travelling to

and staying in places outside their usual environment for not more than one

consecutive year for leisure, business and other purposes“, and furthermore, “refers

to all activities of visitors, including both tourists (over-night visitors) and same-day

visitors“.

There are also three “forms of tourism” defined in the report:

a) “Domestic tourism, involving residents of the given country travelling only

within this country;

b) Inbound tourism, involving non-residents travelling in the given country;

1
The World Tourism Organization (WTO) was adopted on September 27, 1970. Stated by the

UNWTO (2010), in 2003 the WTO became a specialized body of the United Nations. Then we talk

about the United Nations World Tourism Organization (UNWTO).
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c) Outbound tourism, involving residents travelling in another country”.

This thesis focuses on outbound tourism, which means that it attempts to establish


[…]


mentioned fact would be undoubtedly proved. As a result, final costs of German

outbound holidays are the same as the costs of the Czech Republic but the Germans

can enjoy for the same price much higher quality. Unfortunately, the data on

transportation costs are not available therefore it is not possible to prove this

mentioned fact econometrically.

 Travelling with travel agencies

Due to a considerably larger market of Germany, the Germans can choose from

greater and more diversified offers, regarding price ranges, target destinations,

services and categories of accommodation. German travel agencies do not sell the

offers of Czech travel agencies.

Czech tourism market is more restricted and more expensive, but it offers alternative

modes of transportation to the chosen destinations (e.g. bus, car). Czech travel

agencies do often sell the offers of German travel agencies and at the time of

economic recession, there are more and more travel agencies that provide

transportation to German airports free of charge. However, some Czech clients

realize that these travel agencies profit from margins. Therefore, they decide to buy

direct offers of German travel agencies and to travel at their own expense with these

agencies.

 Clientele´s age structure

Stabilized and developed tourism market of Germany focuses also on specific

features of young clientele that requires different service and entertainment during

holiday stays abroad. The offer respects the unwillingness of young tourists to spend

holiday with their own parents. In the Czech Republic this fact is neglected.

Most of the above mentioned factors have been deduced from the author’s previous

findings. However, they are difficult to measure and are related to psychological

aspects. The research of these aspects would require an independent questionnaire

survey with a sufficiently relevant sample of respondents. Nonetheless, this task is

beyond the scope of this Bachelor thesis and might be used as the topic of further

research related on Czech and German outbound tourism flows.

- 42 -

7 Conclusion

This Bachelor thesis is dedicated to the economics of tourism and travel with a focus

on travelling abroad. The aim of the thesis is to establish the comparison of the

outbound tourism demand in two countries, Germany and the Czech Republic. As

these countries have different living standards, although both are members of the

European Union, the results also vary and it is the reason why this research was

worth investigating.

The first section of the thesis is concentrated on the general overview of the

international tourism. It reveals the origins of the “tourism” definition and how the

definition had been developed until it could be used for the purposes of tourism

statistics. It is also explained that after the end of WWII tourism started to grow in

popularity and the number of international visitors rapidly increased. Europe is the

“winner” of the outbound tourism with regard to the number of international tourist

arrivals, therefore, it is the continent worth researching.

The second theoretical part of the thesis includes the information about what Tourism

Satellite Account is. It is the system of definitions, classifications and rules how

tourism statistics should be compiled. The development of tourism statistics differs

among particular countries. Germany and the Czech Republic were chosen as a

demonstration. The Czech Republic can be proud of the “full – fledged” system of

tourism statistics while Germany does focus on the domestic and inbound tourism

and it ignores the outbound tourism, which put a question to the research part of this

thesis. As the official statistics of Germany does not include any data about the

outbound tourism demand, the thesis uses tourism statistics prepared by Deutscher

ReiseVerband (German Travel Association).

As far as the empirical section of the thesis is concerned, it is divided into three

chapters. The first chapter deals with the percentage of tourists participating in

outbound tourism to the total number of tourists in Germany and in the Czech

Republic and with the percentage of the visitors travelling abroad to the total

population of Germany and the Czech Republic. This information aims at discovering
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the popularity of the outbound tourism in Germany and in the Czech Republic. The

thesis takes into account only outbound holiday, which means that it ignores business

trips and professional trips. They “one-day” trips are neglected since, firstly, the data

necessary for the research are not accessible, and secondly, the number of business

and professional trips would totally change the numbers of outbound visits to the

particular destinations, and therefore, the sample of researched target destinations as

well. It would be a shame as it is more interesting to investigate “holiday”

destinations than the neighbouring countries only. The chapter also introduces the

literature review related to outbound tourism demand.

The second chapter of the research part of the thesis presents the theory necessary for

the model creation. Since we dispose of two panel data sets of the same structure, it is

assumed that the same econometric technique, random effects estimation, fixed

effects estimation or pooled OLS procedure, will be employed in order to create

absolutely same models for both countries and then to be able to compare the results.

The intended determinants include the gross domestic product, the real effective

exchange rate, the real price of the destination and the employment rate. The number

of holiday trips to the five most visited destinations by the Czechs and the Germans is

chosen as the dependent variable describing the outbound tourism demand. The

random effects estimation is proved to be the best estimation method for the

description of the outbound tourism model.

The last chapter of the research shows the results, individually for Germany and for

the Czech Republic. The results do not correspond to the expectations. Nonetheless,

they are very interesting and demonstrate that the behaviour of German and Czech

tourist is absolutely different. The Germans look at the outbound holiday trip as at a

Giffen good which verifies the high living standard in Germany. Moreover, 1 %

increase in the level of employment causes 0.069 % decrease in the number of

outbound holiday trips. It can be explained by three facts. Firstly, the freshly

employed people might not have any claim to take a holiday. Secondly, the people

who successfully found the job might be afraid of losing it, and lastly, they have to

cover their mandatory expenses at first and cannot afford to travel abroad. According

to the results of the outbound tourism demand for the Czechs, it is concluded that

Czech clients are not affected by any macroeconomic determinant chosen for the
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research. As far as “one-off” events are concerned, neither the Czech outbound

tourism demand nor the German outbound tourism demand is influenced.

To sum up the outcome of the research employed in the thesis, one can deduce that

some of the expected determinants of the number of outbound tourism visits were

proved to have the impact on the outbound tourism demand, but only in Germany. On

the contrary, the Czech clientele prefers to travel to the chosen target destinations

independently on the gross domestic product, the real effective exchange rate, the

employment rate and the real price of the destination. Therefore, it is possible to

accept just one explanation which is difficult to measure and which leans on the

psychological view of the tourists´ behaviour. However, this explanation is beyond

the scope of this thesis. Indeed, Czech customers go abroad for their holiday even if

they have to save in other areas or if they have to reduce the amount of time spent at

the holiday destination.
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