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Eva Němečková’s Bachelor thesis focuses on the economics of tourism, specifically attempting to
catch the differences and similarities between the outbound and leisure tourism in the Czech Republic
and Germany.
I have to point out that Eva had to undertake an enormous workload dealing with this thesis due to the
untimely passing of her previous supervisor. I cannot but admire her persistence and hard work she
had to demonstrate in order to finish this work in a limited span of time.
The student has chosen a timely and novel topic, since there are just a few research papers dealing
with tourism economics in the Czech Republic. Therefore, this thesis fills in many gaps in tourism
economics of the Czech Republic and provides the comparison of the Czech situation with the country
where holiday tourism is already well-developed.
The thesis itself represents a well-elaborated piece of work that is based on the thorough study of the
research literature and concepts, extraction of available data from respective sources and construction
of a well-designed empirical model. The work uses non-trivial econometric techniques to determine the
factors influencing the outbound holiday tourism in the countries in question and attempts to provide
answers to many interesting questions.
I also appreciate the sub-section providing the overview of the differences and similarities between
outbound holiday tourism in the Czech Republic and Germany. Additionally, the conclusions also
provide some interesting food for thought, as well point directions of further research.
Overall, the author demonstrated analytical thinking, good knowledge of economic and econometric
methods and the ability to deal with non-trivial subjects, such as tourism economics. I liked this work
and think it should be graded adequately.

In the case of successful defence, I recommend the student to be given “výborně” (excellent, 1).
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